<sup>188</sup>) W.A. IV,16,30.

<sup>189</sup>) W.A. IV,16,38.

<sup>190</sup>) W.A. IV,17,9.

<sup>191</sup>) Vgl. Anm. 168 und 169!

<sup>192</sup>) W.A. IV,17,11. Obwohl Augustin und der Augustinismus immer daran festgehalten haben, dass die merita, welche Gott belohnen wird, die Früchte der Gnade sind, sodass Gott, wenn er unsere Verdienste belohnt, seine eigenen Gaben krönt, so wird aber das Schema, dass wir Gott Verdienste darbringen müssen, durch die Gnadentlehre doch nicht durchbrochen.

<sup>193</sup>) W.A. IV,17,15.

Gegen diese pervertierte Gerechtigkeit stellt Luther die Gerechtigkeit des Evangeliums auf.

»Sed nunc sic est, quod prius est deum veracem esse in promissis, et ex illa<sup>194)</sup> exhibita nos demum iustos fieri: prius mittat misericordiam et veritatem, et sic iustificabimur«<sup>195)</sup>. Das 'mittere misericordiam et veritatem' ist die Sendung des Sohnes, Christi, der ja durch die ganze Scholie hindurch als die Barmherzigkeit und Gerechtigkeit in persona aufgefasst wird. Zuerst erfolgt die Verheissung, dann die Erfüllung der Verheissung in der Inkarnation. Und das ist unsere Rechtfertigung: »prius mittat misericordiam et veritatem, et sic iustificabimur. Non autem eum preveniemus iustificati atque eius veritatem meritis expostulemus, sed ex eius veritate iustitiam consequamur. Igitur quia veritas de terra orta est, hinc habemus, quod iustitia de coelo prospicit super nos. Quia quod Christus venit et natus est, promissio sola fuit et non meritum. Et per hoc ipsum iam iustificamur, scilicet per adventum eius«<sup>196)</sup>.

Für diese Gerechtigkeit, die vom Himmel auf uns herabschaut, weil die Wahrheit Gottes, in dem fleischgewordenen Sohne Gottes, hier auf der Erde bei uns erwachsen ist, ist es mithin wesentlich, dass sie uns verheissen ist. Das bedeutet aber, dass sie nur im Glauben an die Verheissung unsere Gerechtigkeit ist. Das sagt Luther, sich eng an den Wortlaut seines Textes haltend, vorläufig noch ohne das Wort 'fides' zu benutzen. Er spricht dagegen von unserem Kommen zu Gott als Zweck des Kommens Gottes zu uns, in einer Weise, die an Irenäus oder Athanasius erinnert: »Quia omnibus promissus, omnibus exhibitus, sed non omnes inde iustificati«<sup>197)</sup>. Ein wichtiger Satz! Denn in ihm ist ja, ohne Nennung des Wortes, die 'fides Christi' gemeint. Die Verkündigung und die Erfüllung der Verheissung (in der Inkarnation) ist nicht »an sich«, sozusagen in abstracto, die Rechtfertigung »aller« Menschen. Eine solche »volkskirchliche« Rechtfertigungslehre findet sich weder beim jungen noch beim alten Luther. Nein! die Gerechtigkeit sieht vom Himmel herab, auch – und gerade! – nach der Inkarnation. »Ideo iustitia prospicit de coelo. Quod 'de coelo' ait, non ex nobis esse significat iustitiam Christi. Quod autem 'prospicit', significat eam in coelo manere et nos respicere, ut efficiamur coelestes. Ideo enim venit Christus in terram, ut nos exaltaret in coelum. Venit ad nos ubi sumus, ut duceret ad se ubi est ipse«<sup>198)</sup>. Wir können unschwer in dieser Doppelbewegung – von Gott zu uns, von uns zu Gott – die »passive« Bedeutung der »via dei«, von der wir in der Genesisvorlesung hörten, wiedererkennen: »Sed quod ad nos venit, promissio fecit. Ideo de terra oritur veritas. Quia promissum fuit, ut ad nos veniret. Et sic expleta est veritas. Sed quod nos ad eum venimus, iustitia facit eius, que est in coelo. Et sic per veritatem ipse

<sup>194)</sup> sc. veritate.

<sup>195)</sup> W.A. IV,17,17.

<sup>196)</sup> W.A. IV,17,19.

<sup>197)</sup> W.A. IV,17,30.

<sup>198)</sup> W.A. IV,17,31.

ad nos, per iustitiam ipsi ad eum. Et inde mira mixtura. Qui ergo noluerunt esse in coelo, non sunt iustificati. Quia non iustitia de terra orta est, sed manet in coelo et prospicit de coelo eligens et electis tantum sese tribuens<sup>199</sup>). Eine seltsame Weise, die Korrelation von Verheissung und Glauben auszudrücken! Ja, aber doch nicht so seltsam, wie es erscheinen mag, wenn man sich erinnert, was Luther in der Scholie zu V. 8–9 gesagt hat. Dort hat Luther nämlich etwas über die Inkarnation geäußert, was ihm selbstverständlich noch gegenwärtig ist. »*Ostende nobis domine misericordiam tuam: et salutare tuum da nobis.* (V.8). Qualis sit ista ostensio, sequens versus exprimit. Quia loquitur de primo adventu et prima ostensione Christi domini. Nunc enim ostenditur nobis per fidem, tunc autem per speciem. Ideo hic per auditum, ibi per claram visionem: fides enim ex auditu est. Et ita Christum esse dominum ex auditu tantum habemus in fide. Sed tunc idem habebimus per speciem in re<sup>200</sup>). Das Wort, durch das wir im Glauben von Christus hören, ist das Evangelium. »Ita deus pater locutus est nobis, id est filium verbum suum ostendit nobis in auditu fidei. Et hoc est Evangelium dei, quod promiserat ante per prophetas: quorum hic unus est dicens: 'Audiam quid loquatur'<sup>201</sup>). Das Evangelium bringt Gottes Wort in uns hinein. Das Gesetz jedoch bringt es nur an uns heran. »In hoc tangitur differentia euangelii et legis. Quia lex est verbum Mosi ad nos, Evangelium autem verbum dei in nos. Quia illud foris manet, de figuris loquitur et umbris futurorum visibilibus: istud autem intus accedit et de internis, spiritualibus et veris loquitur. Aliud enim est in nos, aliud ad nos loqui. In nos enim efficax est et capit nos, ad nos autem nequaquam. Ita verbum fidei penetrat ut gladius anceps in interiora et spiritum erudit et sanctificat. Verbum autem legis tantum carnem erudit et sanctificat<sup>202</sup>).

Von dieser »Theologie des Wortes« geht Luther aus, wenn er den Glauben als ein Kommen zum Himmel und als ein Bleiben im Himmel, woher die uns von Gott geschenkte Gerechtigkeit herabschaut, schildert. Das geht alles in der 'fides ex auditu' vor sich.

Nun ist Luther auch in dieser Scholie imstande, dafür den Ausdruck »fides Christi« zu benutzen. Das geschieht in seiner Auslegung des 14. Verses. Seine Auslegung in der Randglosse kennen wir schon, sie spielt auch in der Scholie, neben einigen anderen Auslegungsvorschlägen, auf die wir hier nicht einzugehen brauchen, die Hauptrolle.